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Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului cultural 
"Promovarea performanţei şi excelenţei în Sectorul 2" 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Descrierea situaţiei actuale 
Potrivit Strategiei de Dezvoltare Locală a Sectorului 2 pentru perioada 2016-2025 (SDL), în 
ceea ce priveşte activităţile culturale şi de petrecere a timpului liber, Sectorul 2 se confruntă cu 
provocări asemănătoare cu cele de la nivelul Municipiului Bucureşti . Una dintre principalele 
probleme la nivelul sectorului 2 este distribuţia neechilibrată a dotărilor culturale, acestea fiind 
concentrate preponderant în centrul capitalei. Astfel, cartierele precum Andronache, Creangă, 
Plumbuita, Baicului, Colentina şi chiar Obor, Pantelimon sau Morarilor se confruntă cu slaba 
deservire a infrastructurii culturale. Nu în ultimul rând, sectorul 2 nu are o identitate proprie 
suficient conturată. 

Conform Studiului de consum cultural pentru Municipiul Bucureşti 2015, realizat de către 
Institutul Naţional pentru Cercetare şi Formare Culturală, locuitorii capitalei sunt orientaţi 
preponderent spre consumul cultural domestic, care se concentrează pe consum de televizor şi 
radio, dar cu interes ridicat şi pentru lectură. Referitor la consumul cultural public, în 
preferinţele locuitorilor din sector, pe primele locuri se află mersul la cinematograf şi la muzee. 

Conform aceleiaşi Strategii de Dezvoltare Locală 2016-2025, rata scăzută a consumului 
cultural la nivelul sectorului 2 este cauzată de o serie de factori precum accesul la infrastructură, 
diversitatea ofertei culturale, gradul de educaţie cu privire la consumul cultural, colaborarea 
deficitară între autorităţilţ publice şi actorii privaţi care derulează proiecte culturale. 

Unul dintre obiectivele strategice identificate prin SDL este Locuire, servicii şi cultură adaptate 
unei comunităţi active şi implicate, în cadrul căruia se regăseşte obiectivul specific Cultura -
catalizator al dezvoltării urbane, cu direcţii de acţiune precum: Consolidarea viziunii 
strategice cu privire la domeniul cultural, Definirea identităţii locale prin contribuţie 
participativă, Descentralizarea ofertei culturale. 

Societatea actuală este caracterizată de schimbări rapide, de o globalizare crescândă şi de relaţii 
economice, sociale şi culturale din ce în ce mai complexe. Iar educaţia, precum orice altă 
activitate de bază pentru dezvoltarea societăţii, trebuie să aibă în atenţie aceste provocări 
sociale. Educaţia culturală vizează promovarea culturii, creativităţii şi interculturalităţii prin 
educaţie. 



Educaţia culturală are ca obiectiv obţinerea celei mai bune dezvoltări posibile a fiecărui individ 
ca membru activ al comunităţii şi societăţii, prin intermediul formelor de exprimare culturală. 
Pentru obţinerea acestui obiectiv este necesar un demers colaborativ şi implicarea tuturor 
factorilor interesaţi (unităţi de învăţământ, instituţii artistice şi culturale, autorităţi publice). 
Aşadar, este necesară asigurarea unei oferte culturale variate, de calitate şi accesibile, indiferent 
de statutul socio-economic al beneficiarilor, cu atât mai mult cu cât educaţia culturală este 
crucială pentru integrarea în societate, având impact pe multiple planuri precum cel intelectual, 
emoţional şi social. Iar educaţia este un domeniu interdisciplinar, ea nu se învaţă numai la 
şcoală, ci continuă şi după şcoală. 

Participarea copiilor la activităţi culturale are multiple avantaje dintre care amintim: încurajarea 
şi dezvoltarea socializării, comunicării şi încrederii în sine dincolo de educaţia primită la şcoală; 
centrarea atenţiei asupra armoniei şi frumosului artei; formarea aşa-numitului "bagaj cultural'', 
atât de necesar fiecărui individ; îmbunătăţirea calităţii vieţii oamenilor; formarea bunului-gust; 
stimularea creativităţii; familiarizarea copilului cu ideea de valoare şi importanţă a 
patrimoniului; formarea sau după caz, consolidarea bunelor maniere. 

În acest context, este cunoscută la nivelul Sectorului 2 preocuparea pentru stabilirea cadrului 
necesar organizării de evenimente culturale şi pentru asigurarea unui acces egal la cultură al 
cetăţenilor. 

De-a lungul timpului, au fost create premisele necesare şi chiar au fost implementate o serie de 
proiecte cu caracter cultural, precum şi de promovare a performanţelor copiilor, de facilitare a 
accesului la evenimente culturale fără bariere ce ţin de statutul socio-economic şi de asemenea, 
proiecte care au avut ca scop principal promovarea culturii la nivelul comunităţii şi stimularea 
cetăţenilor să participe la actele culturale desfăşurate. 

!2.2. Schimbări preconizate 

Proiectul de faţă vizează educarea prin cultură a copiilor, stimularea excelenţei, promovarea 
performanţelor, motivarea pentru continuarea performanţei, dar şi susţinerea copiilor din medii 
vulnerabile, prin acordarea de bilete gratuite la spectacole. 

Concret, proiectul îşi propune atât recunoaşterea şi recompensarea meritelor elevilor cu 
rezultate foarte bune la învăţătură, respectiv a celor cu medii între 9.50 - 10.00, cu scopul 
stimulării performanţei, cât şi sprijinirea elevilor din categorii defavorizate, prin facilitarea 
accesului gratuit la spectacole. 

Din analiza proiectului, se reţine aşadar, intenţia de a contribui la dezvoltarea abilităţilor, 
culturii personale, a respectului de sine pentru beneficiarii direcţi şi nu în ultimul rând, de a 
oferi şanse egale de acces la evenimente culturale pentru atingerea potenţialului maxim, 
indiferent de statutul socio-economic. 

Recompensarea rezultatelor deosebite poate avea drept efect motivarea pentru continuarea 
performanţei şi stimularea dezvoltării în domeniul în care activează. Copiii cu performanţe 
şcolare deosebite pot reprezenta de asemenea un model pentru cei cu rezultate medii sau slabe, 
ale căror performanţe se pot îmbunătăţi într-un mediu concurenţial. Competitivitatea reprezintă 
fondul dezvoltării şi al îmbunătăţirii. 



Prin proiect se asigură condiţii egale privind participarea la actul cultural de calitate atât pentru 
copiii cu rezultate şcolare deosebite dar şi pentru cei care provin din medii vulnerabile, 
defavorizate. 

Recompensarea performanţelor şcolare poate avea drept efect motivarea pentru continuarea 
performanţei şi stimularea pentru dezvoltarea diferitelor talente, abilităţi. Iar facilitarea 
accesului gratuit la spectacole pentru elevii proveniţi din familii defavorizate, poate reprezenta 
un impuls semnificativ în ceea ce priveşte dezvoltarea apetenţei pentru actul cultural şi 
curiozitatea de a explora acest domeniu ca şi alte domenii conexe . 

. 3. Alte informaţii 

Prin proiectul "Promovarea performanţei şi excelenţei în Sectorul 2" se încurajează 

stimularea excelenţei educaţionale, astfel că elevii cu rezultate deosebite la învăţătură vor fi 
stimulaţi în vederea performanţei continue şi în egală măsură, elevii proveniţi din medii 
defavorizate vor fi susţinuţi, prin facilitarea accesului gratuit la spectacole. Se încurajează 
astfel, performanţa, implicarea civică şi excelenţa în diverse domenii de activitate. 

Nu în ultimul rând, proiectul vizează reducerea inegalităţilor sociale şi promovarea coeziunii 
comunitare prin implementarea unor măsuri concrete menite să îmbunătăţească calitatea 
vieţii acestora. 

A vând în vedere cele mai sus prezentate şi menţiunile departamentelor de specialitate, 
Consiliul Local al Sectorului 2 urmează a dispune cu privire la necesitatea şi oportunitatea 
proiectului de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului "Promovarea 
performanţei şi excelenţei în Sectorul 2 ". 

Directia Relaţii Co 
Directo 
Irina 1m~~H-

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 

1. Impactul macroeconomic 
1A1. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect I 

2. Impactul asupra mediului de afaceri 
2Al. Impactul asupra sarcinilor administrative 
Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

2A2. Impactul asupra întreprinderilor mici şi mijlocii 
Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3. Impactul social 
Elevii cu rezultate deosebite la învăţătură, respectiv cu medii şcolare între 9,50 - 10,00 
precum şi elevii proveniţi din medii defavorizate vor beneficia de acces gratuit la 
spectacole, ceea ce implică recunoaşterea şi recompensarea performanţei şi implicit 
motivarea pentru perfecţionarea continuă, încurajarea performanţei, implicarea civică, 

excelenţa în diferite domenii, reducerea inegalităţilor sociale, promovarea coeziunii 
comunitare etc. 



4. Impactul asupra mediului 
Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5. Alte informaţii---

Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat 

Apreciem această iniţiativă privind recunoaşterea, recompensarea şi încurajarea 
performanţei, reducerea inegalităţilor sociale, dar precizăm că datele prezentate în 
prezentul proiect de hotărâre, referitoare la numărul şi la categoriile potenţialilor 
beneficiari, sunt insuficiente pentru a estima impactul bugetar al finanţării acestui tip de 
gratuitate. 

Este necesară şi verificarea posibilităţii acordării altor gratuităţi faţă de cele existente. 

Apreciem de asemenea, necesitatea elaborării Regulamentului ca Anexă la prezentul 
proiect, acesta conducând astfel la stabilirea numărului potenţial al beneficiarilor şi la 
estimarea corectă a bugetului necesar pentru finanţarea acestei acţiuni. 

Director Executiv 
Florentina - eodora Pîrvan 

Directia Economică, 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

alizând documentaţia primită reţinem că, în opinia iniţiatorilor proiectului de faţă, recompensare 
erformanţelor şcolare poate avea drept efect motivarea pentru continuarea performanţei şi stimulare 
entru dezvoltarea diferitelor talente, abilităţi. Iar facilitarea accesului gratuit la spectacole pentr 
levii proveniţi din familii defavorizate, poate reprezenta un impuls semnificativ în ceea ce priveşte 
ezvoltarea apetenţei pentru actul cultural şi curiozitatea de a explora acest domeniu ca şi alte domenii 
onexe. 

Concret, proiectul îşi propune atât recunoaşterea şi recompensarea meritelor elevilor cu rezultate 
oarte bune la învăţătură, respectiv a celor cu medii între 9.50 - 10.00, cu scopul stimulării 

erformanţei, cât şi sprijinirea elevilor din categorii defavorizate, prin facilitarea accesului gratuit 1 
spectacole. 



nul dintre obiectivele strategice identificate prin Strategia de Dezvoltare Locală 2016-2025, est 
ocuire, servicii şi cultură adaptate unei comunităţi active şi implicate, în cadrul căruia se regăseşt 
biectivul specific Cultura - catalizator al dezvoltării urbane, cu direcţii de acţiune precum: 

Consolidarea viziunii strategice cu privire la domeniul cultural, Definirea identităţii locale pri 
ontribuţie participativă, Descentralizarea ofertei culturale. 
e de altă parte, precizăm că pentru a fi implementat, proiectul cultural are nevoie de un Regulament. 
n forma analizată, proiectul de act normativ prevede ca Regulamentul să fie elaborat şi aproba 
lterior prin Dispoziţie de Primar. În opinia noastră, ar fi de preferat ca Regulamentul să fie elabora 

şi să fie Anexă la proiectul de hotărâre, astfel încât consilierii locali să fie în cunoştinţă de cauz~ 
espre implementarea pe care o votează. Mai mult decît atât, ţinând cont de aplicabilitatea actului 
ormativ, este necesară dezbaterea publică, procedură în care este nevoie să existe deja elabora 
egulamentul de implementare. 

A vând în vede că printre altele, Primăria Sectorului 2 a Municipiului Bucureşti are ca misiun 
usţinerea performanţei în domenii cum ar fi: educaţia, cultura, sportul, mediul, serviciile sociale 
ănătatea şi dezvoltarea urbană, 

Şi ţinând cont de prevederile următoarelor acte normative: 
• Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 

modificările şi completările ulterioare, 
• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

• Legea nr. 227/015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
• H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 pri 

Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, 

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legistivă pentru elaborarea actelor normat 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Legea nr 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

Direcţia Juridică-Serviciul de Asistenţă Juridică opinează ca există cadru legal în vederea 
promovării proiectului de hotărâre privind "Aprobarea implementării proiectului cultural 
<Promovarea pe1formanfei şi excelenfei în Sectorul 2>", ulterior parcurgerii procedurilor 
prevăzute de Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia 
publică, cu modificările si completările ulterioare, având în vedere aplicabilitatea actului 
normativ. 

Direcţia Juridică, 

Şef Serviciu Asistenţă Juridică 



Secţiunea a -6 a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 
Nota : Daca este cazul, se va completa de către structura care a organizat aceste 
consultări. 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Este I Nu este cazul -

Sunt prezentate mas urile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 
normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice I 
instituţiile publice implicate. 

Nota : Se va completa si semna la nivelul structurii care iniţiază demersurile necesare sau, 
după caz de către structura la nivelul căreia se vor efectua măsurile de punere în executare a 
actului administrativ supus dezbaterii şi adoptării, inclusiv de către instituţii/servicii publice. 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 136 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiind 
semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia Juridică 
____ -DirectorexecUtiv c::== Platon Sabin ----

Drecţi~ 
Director Executiv 

Directia Relaţi" Comunitare 
Dir ecutiv 

!"'""'.._...,.. 


